
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023020800053

53

Nº 28, quarta-feira, 8 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

LTDA, CNPJ nº 19.785.718/0001-69, no valor total de R$ 45.378,00; 6) BRASIL SHOPPING
LTDA, CNPJ nº 34.577.439/0001-01, no valor total de R$ 940,00; 7) A L F SILVA & CIA LTDA,
CNPJ nº 40.949.490/0001-91, no valor total de R$ 17.064,00; 8) EXITO SOLUCOES DE
SERVICOS E COMERCIO LTDA, CNPJ nº 41.391.445/0001-27, no valor total de R$ 83.565,00;
9) ATLAS EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ nº 44.219.136/0001-62, no valor total de R$
8.844,00; 10) MEDPRIME DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E INSUMOS HOSPITALAR ES
LTDA , CNPJ nº 45.838.204/0001-34, no valor total de R$ 14.598,00. A validade da
presente Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, a partir da data da publicação
deste aviso. O detalhamento de preços poderá ser verificado no site:
www.comprasnet.gov.br.

Belém - PA, 2 de fevereiro de 2023.
EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 55/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23074106698202221. , publicada no D.O.U de 18/01/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Água Mineral em 20 Litros Novo Edital: 08/02/2023 das 08h00 às 17h59. Endereço:
Campus i - S/n - Cpl/p.r.a. - 2¨ Andar do Prédio da Reitoria Castelo Branco - JOAO PESSOA
- PBEntrega das Propostas: a partir de 08/02/2023 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/02/2023, às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

CICERO DE MEDEIROS GURGEL
Pregoeiro

(SIDEC - 07/02/2023) 153065-15231-2023NE002198

EDITAL DE 6 DE FEVEREIRO DE 2023
RETIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições,
resolve:

Retificar o Edital nº 64, de 07 de junho de 2016, publicado no DOU nº 108, de
08 de junho de 2016, seção 3, p. 69-72, para fazer incluir o nome da candidata abaixo por
força de decisão judicial proferida no processo nº 0801741-11.2017.4.05.8200:

Arquiteto-Negro
631082723 - CECÍLIA FREIRE PEREIRA GUIMARÃES, 1º lugar.

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023 - UASG 153074

Nº Processo: 23074043511202234. Objeto: Aquisição de fardamentos, materiais
de proteção individual, materiais para Assistência Estudantil e alojamentos e materiais para
eventos do Centro de Ciências Humanas Sociais e Agrárias e do Colégio Agrícola "Vidal de
Negreiros". . Total de Itens Licitados: 19. Edital: 08/02/2023 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Campus Iii- Cidade Universitaria - Bananeiras/pb, -
Bananeiras/PB ou https://www.gov.br/compras/edital/153074-5-00001-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 08/02/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 06/03/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GEORGE RODRIGO BELTRAO DA CRUZ
Diretor de Centro

(SIASGnet - 07/02/2023) 153074-15231-2023NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23075.054569/2022-31. Ata de registro de preços que tem por objeto a aquisição
parcelada, conforme necessidade, de materiais de consumo de uso comum, que podem
incluir materiais de expediente, alimentação, informática, materiais de embalagem,
materiais de copa e cozinha, limpeza, elétrico e eletrônico, materiais de proteção e
segurança, materiais de áudio e vídeo, hospitalar e de sinalização, para a Seção de
Almoxarifado da Unidade de Suprimentos da Universidade Federal do Paraná. Modalidade
de Licitação: Pregão Eletrônico 133/2022. Ata 018/2023. MULTSUL COMERCIO E
DISTRIBUICAO LTDA, CNPJ 12.811.487/0001-71, para o item 33, no valor total de
R$3.876,30; Ata 019/2023. JPS CIENTIFICA E INFORMATICA LTDA, CNPJ 14.086.420/0001-47,
para o item 2, no valor total de R$2.682,40; Ata 020/2023. LG COMERCIO E SERVIÇO S
EIRELI - ME, CNPJ 27.307.079/0001-54, para os itens 5, 14, 22 e 27, no valor total de
R$5.747,00; Ata 021/2023. ANDRE MATIAS COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA, CNPJ
32.111.081/0001-93, para os itens 6, 10, 13, 16, 17, 18, 19, 21 e 24, no valor total de
R$57.248,84; Ata 022/2023. FENIX INFORMATICA E SERVICOS LTDA, CNPJ 34.500.118/0001-
09, para o item 25, no valor total de R$6.471,36; Ata 023/2023. HIGIA FABRICACAO DE
ACESSORIOS PARA SEGURANCA LTDA, CNPJ 37.585.703/0001-39, para o item 28, no valor
total de R$5.625,00; Ata 024/2023. VILLAS CESTAS COMERCIO DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS LTDA, CNPJ 42.671.235/0001-55, para o item 1, no valor total de
R$10.716,00; Ata 025/2023. MAED COMERCIO E SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA, CNPJ
46.636.768/0001-57, para os itens 25 e 26, no valor total de R$3.272,50; Ata 027/2023. LC
COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA, CNPJ 47.190.313/0001-13, para o item 33, no valor
total de R$364,80; Data da Assinatura: 03/02/2023. Vigência: 12 (doze) meses a partir da
data da assinatura.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2023

Restou vencedora a empresa; KJA MANUTENCAO DE E SERVICOS LTDA, CNPJ
26.051.141/0001-27, para o grupo 1, no valor total de R$ 22.899,96.

SANDRA MARA REIS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 07/02/2023) 153079-15232-2023NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 160/2022

Restaram vencedoras as empresas; TEIXEIRA & RAMOS LTDA, CNPJ
12.762.864/0001-20, para o grupo 1, no valor total de R$ 31.053,60; SILK BRIN D ES
COMUNICACAO VISUAL, COMERCIO, SERVICOS E TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ
19.814.481/0001-05, para os itens 14 e 15, no valor total de R$ 40.559,88; KIVER -
COMERCIO DE SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA, CNPJ 19.943.167/0001-14, para
o item 8, no valor total de R$ 6.768,00; VIEIRA COMERCIO DE ESTOPAS LTDA, CNPJ
21.674.612/0001-30, para o item 6, no valor total de R$ 2.675,00; AMARO&BOGADO
INTERMEDIACAO DE NEGOCIOS E VENDAS LTDA, CNPJ 44.171.316/0001-11, para o item

5 e 21, no valor total de R$ 93.456,00; JP-TAMC COMERCIAL LTDA, CNPJ
47.326.875/0001-41, para os itens 3, 4 e 7, no valor total de R$ 25.242,00; SICO L I
INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA, CNPJ 67.642.736/0001-34, para o item 2,
10, 11 e 12, no valor total de R$ 2.887,36.

SANDRA MARA REIS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 07/02/2023) 153079-15232-2023NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 91/2022 - UASG 153080

Nº Processo: 23076.038344/2018-41.
Tomada de Preços Nº 1/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUC O.
Contratado: 40.884.553/0001-79 - CONCREFERRO CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA -
EPP. Objeto: Contratação da obra de engenharia referente à ampliação do departamento

de terapia ocupacional - centro de ciências da saúde - (ccs) do campus recife da ufpe.
Fundamento Legal: art. 22 §2º da Lei nº 8.666/93 . Vigência: 06/02/2023 a 20/08/2023.
Valor Total: R$ 306.378,04. Data de Assinatura: 13/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 07/02/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2023 - UASG 153080

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 23076.027484/2017-11.
Pregão. Nº 230/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. Contratado:
07.575.881/0001-18 - SIM GESTAO AMBIENTAL SERVICOS LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem por objeto: a) prorrogar a vigência do contrato nº 09/2019, por mais 12 (doze)
meses, expirando-se em 07/02/2024, tendo por fundamento legal a cláusula segunda do
contrato ora aditado; e b) reajustar os preços do contrato ora aditado pela variação do
índice nacional de preços ao consumidor amplo - ipca, dos últimos 12 meses, acumulado
até dezembro de 2022, correspondente a 5,79% divulgado pelo instituto brasileiro de
geografia e estatística - ibge, conforme previsto na cláusula sexta do contrato ora aditado.
Vigência: 07/02/2023 a 07/02/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 207.438,48.
Data de Assinatura: 07/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 07/02/2023).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA
EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 0089/2023 - Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. Contratado como
Professor SUBSTITUTO: RITA DE CASSIA FERREIRA VALENÇA MOTA. Fundamento: Art. 6º da Lei
nº 8.745/93 e Processo nº 23076.133197/2022-17. Objetivo: Magistério no ÁREA ACADÊMICA
DE NEUROPSIQUIATRIA. Valor: R$ 2.459,95 (Dois mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e
noventa e cinco centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes
sobre o vencimento de um Professor de Magistério SUPERIOR, AUXILIAR, NÍVEL I,
ESPECIALIZAÇÃO, ESPECIALISTA, em regime de trabalho de 20 horas semanais. Vigência:
30/01/2023 a 31/05/2023. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.

Nº 0090/2023 - Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. Contratado como
Professor SUBSTITUTO: TAMARA SILVA. Fundamento: Art. 6º da Lei nº 8.745/93 e Processo nº
23076.133197/2022-17. Objetivo: Magistério no NÚCLEO DE ENFERMAGEM. Valor: R$
3.522,21 (Três mil, quinhentos e vinte e dois reais e vinte e um centavos), mensais, reajustáveis
de acordo com as majorações incidentes sobre o vencimento de um Professor de Magistério
SUPERIOR, ADJUNTO - A, NÍVEL I, DOUTOR, em regime de trabalho de 20 horas semanais.
Vigência: 30/01/2023 a 31/05/2023. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.

Nº 0091/2023 - Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. Contratado como
Professor SUBSTITUTO: VIRGINIA ROCHA DA SILVA. Fundamento: Art. 6º da Lei nº 8.745/93 e
Processo nº 23076.133197/2022-17. Objetivo: Magistério no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA
POLÍTICA. Valor: R$ 5.831,21 (Cinco mil, oitocentos e trinta e um reais e vinte e um centavos),
mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o vencimento de um
Professor de Magistério SUPERIOR, ADJUNTO - A, NÍVEL I, DOUTOR, em regime de trabalho de
40 horas semanais. Vigência: 06/02/2023 a 31/05/2023. Verba: Dotação do Tesouro
Nacional.

Nº 0092/2023 - Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. Contratado como
Professor SUBSTITUTO: AMANDA CARVALHO MIRANDA. Fundamento: Art. 6º da Lei nº
8.745/93 e Processo nº 23076.133197/2022-17. Objetivo: Magistério no NÚCLEO DE
TECNOLOGIA. Valor: R$ 5.831,21 (Cinco mil, oitocentos e trinta e um reais e vinte e um
centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o vencimento
de um Professor de Magistério SUPERIOR, ADJUNTO - A, NÍVEL I, DOUTOR, em regime de
trabalho de 40 horas semanais. Vigência: 06/02/2023 a 31/05/2023. Verba: Dotação do
Tesouro Nacional.

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2023

Processo nº 23007.0001710/2023-61. Espécie: Contrato Temporário de Trabalho de
Professor Substituto. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA .
CNPJ: 07777800/0001-62. Contratado(a):JOÃO GABRIEL DA SILVACONQUE SANTOS. CPF:
09XXXXX9784 Objeto: ministrar aulas no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e
Biológicas. Vigência: 08/02/2023 e 07/06/2023, podendo ser prorrogado a critério da
Universidade, vedada a ultrapassagem do prazo máximo de 24 (vinte e quatro) meses.
Retribuição mensal: R$ 5.831,21, importância equivalente à remuneração de Professor
Classe A, Adjunto A, Nível 1, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho.
Fundamento legal: inciso IV e § 1º do art. 2º da Lei nº 8.745/93. Data da assinatura
do contrato: 07/02/2023. Signatários: Prof. FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS - Reitor
e JOÃO GABRIEL DA SILVACONQUE SANTOS- Contratado(a).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2023

Processo nº 23007.0002109/2023-55. Espécie: Contrato Temporário de Trabalho de
Professor Substituto. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA .
CNPJ: 07777800/0001-62. Contratado(a): REANNE MORAES MEIRA DA SILVA. CPF:
01xxxxx5503. Objeto: ministrar aulas no Centro de Ciências, Agrárias, Ambientais e
Biológicas. Vigência: 08/02/2023 a 07/06/2023, podendo ser prorrogado a critério da
Universidade, vedada a ultrapassagem do prazo máximo de 24 (vinte e quatro) meses.
Retribuição mensal: R$ 3.522,21 importância equivalente à remuneração de Professor
Classe A, Adjunto A, Nível 1, em regime de 20 horas semanais de trabalho.
Fundamento legal: inciso IV e § 1º do art. 2º da Lei nº 8.745/93. Data da assinatura
do contrato: 07/02/2023. Signatários: Prof. FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS - Reitor
e REANNE MORAES MEIRA DA SILVA - Contratado(a).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuário
Realce

Usuário
Realce

Usuário
Realce

Usuário
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-02-08T00:33:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




